316.  Há manifesta confusão neste documento entre a ilha de São Miguel e a ilha Terceira (Nota dos editores).
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insigniis (dois) et jurisdictionibus episcopalibus ac privilegiis, immunitatibus, facultatibus ac 
gratiis, quibus aliae praesules in eodem regno et dominiis Portugaliae existentes similiter de jure vel 
consuetudine, out alias quomodolibel utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti potiri et gaudere 
possent, quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere posset; nec non in ea unum decanatum, 
post-pontificem maiorem, pro uno decano qui haberet hic curam capituli et ad quem cura 
animarum prout ad rectorem ipsius ecclesia Sancti Salvatoris pertinebat, pertineret, et unam 
archidiaconatum pro uno archidiacono, ac unam thesaurariam pro uno thesaurario, nec non unam 
scholastriam non majores post pontificalem inibi dignatates pro uno scholastico, ac duodecim 
canonicatus et totidem praebendas pro duodecim canonicis, qui simul cum decano, archidiacono, 
cantore, thesaurario ac scholastico praefatis capitulum ipsius ecclesiae facerent et instituerent ita 
quod tunc rector ipsius ecclesiae Sancti Salvatoris decanus et unus archidiaconus, ac alias cantor, 
nec non alius thesaurarius ac alius ex praedictis clericis in eadem ecclesia Sancti Salvatoris 
perpetuus beneficiatus, portionariis nuncupatis, magis idoneis per primum futurum episocpum 
Sancti Salvatoris ad hoc examinandis scholasticis, et duodecim alii ex eisdem beneficiatis, si tot 
fuerint, alioqum alii clerici saeculares per ipsum regem nominadi, canonici ejusdem erectae 
ecclesiae existerent, ac decanatum, archidiaconatum, cantoriam, thesaurariam, scholastriam, nec 
non canonicatus et praebendas erectos praedictos respective litterarum de super conficiendarum 
vigore, absque alia provisione de aliis sibi facienda, obtinere posset, perpetuo erexit et instituit. Nec 
non ex insulis, terris et provinciis dicatae ecclesiae funchalensi alias pro ejus diocesi assignais 
hujusmodo totam Sancti Michaelis praefatan ac illi adjacentes, nec non Tertiam, Sancti Georgii, ac 
Graciosa, Pico et das Flores, nec non a do Corvo nuncupatas insulas, quae antea diocese 
funchalensis erant, com omnibus et singulis illaruum castris villis et locis ac districtibus, quorum 
omnium denominatione dictus Clements praedecessor noster pro expressis haberi voluit, nec non 
clero er populo, personis, ecclesiis, monasteriis, hospitalibuset aliis locis ac beneficiis ecclesiasticis, 
cum cura et sine cura, saecula ribus, ac quorumvis ordinum regularibus a praedicta ecclesia et 
diocesi funchalensi etiam perpetuo dismenmbraverat et separaverant; nec non eidem ecclesiae 
Sancti Salvatoris locum seu pagum sic in civitatem erectum pro civitate, ac insulas dismembratas 
hujusmodi com omnibus juribus et pertinentiis suis pro ilius districtu, diocesi et territoriis in 
spiritualibus et temporalibus, prout ad dictam ecclesiam funchalensem antea pertinebat seu 
pertinere poterant, illarumque incolas et habitatores pro clero et populo perpetuo concessit et 
assignavit, clerumque et populum civitatis et diocesis Sancti Salvatoris hujusmodi jure et 
jurisdictione ipsius  episcopi Sancti Salvatoris por tempore existentis, quo ad legem diocesanam et 
jurisdictionem, eitam perpetuo subjecit. Ac eidem erectae ecclesiae pro illius dole omnia et singula 
jura et emolumenta episcopalia, seu quae episcopus funchalensis ex insulis separatis hujusmodi 
antea percipiebat seu percipere poteral; nec non redditus annuos quingentarum ducatorum auri in 
auro largorum, cruciatorum nuncupatorum, ad valorem ducentorum milium regalium monetae 
illarum partium ascendentium ex annuis redditibus ad dictum Joannem regem, ut dictae militae 
Jesu Cristi perpetuum administratorem in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam 
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das funções que os outros Bispos podem exercer nas suas igrejas, cidades e dioceses, por direito ou 
costume ou outras causas, estivesse subordinado ao arcebispo funchalense por direito do metropolita 
e primaz, com sede e mesa capitular e outras insígnias e jurisdições episcopais; que pudesse possuir 
e gozar dos privilégios, imunidades, faculdades e graças que, igualmente, por direito ou costume, ou 
outros motivos, usam, possuem e gozam, ou possam, de qualquer forma usas, possuir e gozar, para o 
futuro, as outras igrejas catedrais e seus Prelados existentes no mesmo reino e domínios de Portugal 
e dos Algarves; - instituiu e erigiu para sempre nessa igreja, um deado, - a maior dignidade depois 
da pontifical – a favor de de um deão que tivesse a seu cargo o cuidado do Cabido, e a quem 
pertencesse a cura de almas, como pertencia ao reitor (pároco) da mesma igreja do Santo Salvador; 
- um arquideiconado para um arcediago, - um chanfrado, para um chantre – e uma tesouraria 
para um tesoureiro, e ainda um magistério para um mestre-escola, - dignidade não maiores, ali, do 
que a pontifical; - e doze canonicatos e outras tantas prebendas para doze cónegos, que, juntamente 
como o deão, ardiago, chanfre, tesoureiro e mestre-escola, sobreditos, fizessem e constituíssem o 
Cabido da mesma igreja do Santo Salvador. – Que o deão e arcediago e outro chantre e ainda um 
tesoureiro e outro perpétuo beneficiado de entre os mais idóneos e sobreditos clérigos chamados 
percionistas, na mesma igreja do Santo Salvador, os quis hão-de ser examinados para isso pelo 
primeiro futuro bispo – e outro beneficiado vitalício na mesma igreja do Santo Salvador, dentre os 
mais idóneos mestres, que, para o serem, hãode ser examinados pelo primeiro futuro bispo, e outros 
doze de entre os mesmos beneficiados: se tantos houver, e não os doze outros clérigos, que hão-de ser 
nomeados pelo mesmo Rei, ficassem sendo cónegos da mesma igreja erecta, e pudessem obter o 
deado, arquidiaconato, chantrado, tesoureiro, os ditos canonicatos e prebendas respectivamente 
instituídas, pelo vigor das letras que estavam para concluir, sem qualquer outra provisão a favor 
dele houvesse de ser feita. – O nosso dito predecessor desmembrara e separara para sempre, das 
ilhas terras e províncias, designadas à dita igreja funchalense para sua diocese, toda a referida ilha 
de São Miguel e as que ficam próximas, chamadas Terceira, São Jorge, Graciosa, Pico, Faial Flores e 
Corvo, que anteriormente era da diocese funchalense, com todas as aldeias, vilas, lugares e 
territórios, cujos nomes quis ter por expressos, com o clero, povo, pessoas, igrejas, mosteiros, 
hospitais e outros pios lugares e benefícios eclesiásticos com ou sem cura de almas, seculares e 
regulares de quaisquer Ordens. – Concedeu e disgnou, para sempre, à mesma igreja do Santo 
Salvador o lugar ou povoado para cidade erecta, as ilhas assim desmembradas, com todos os seus 
direitos e atribuições, para seu território e diocese en assuntos espirituais e temporais, como antes 
pertenciam ou podiam pertencer à dita igreja funchalense. – Também concedeu e designou, para 
sempre, os naturais e habitantes delas para clero e povo; sujeitou perpetuamente o clero e o povo da 
cidade e da diocese do Santo Salvador ao direito e jurisdição do mesmo Bispo do Santo Salvador 
que ao tempo existia, quanto a leis e jurisdição diocesana. – E à mesma erecta igreja, para dote 
dela, aplicou e apropriou para sempre, todos de cada um dos direitos e emolumentos episcopais, ou 
os que o Bispo di Funchal recebia ou poderia receber; e ainda os rendimentos anuais de duzentos 
ducados de ouro – do ouro dos chamados largos e cruzados, no valor de duzentos mil réis da moeda 
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deputatum in dicta insula Sancti Michaelis spectantibus, ipsius Joannis regis et administratoris ad 
hoc exppresso accedente consensu, nec non decanatui omnes et singulos fructus ipsius ecclesiae 
Sancti Salvatoris, quios illius rector pro tempore existens antea percipiebat, valorem centum 
ducatorum similium secundum communem existimationem annuam non excedentes, nec non ex 
eisdem redditibus ad ipsum Joannem regem et administratorem in eadem insula Sancti Michaelis 
pertinentibus, singulis aliis quatuor  dignitatibus quadraginta qui sedecim milium, sigularis autem 
canonicatibuz et praebendis hujusmodi similiter pro eorum dote triginta ducatorum auri similium, 
qui duodecim milium regelium similium valorem constituebant, reditus annuos, computatis tamen 
seu inclusis quod alias quatuor dignitates, ac canonicatus et praebendas hujusmodi provenibus,  
quos dicti beneficiat ex eorum, in dicta ecclesia beneficiis seu illorum ratione percipiebantm illis 
videlicet, qui ex dictis reditibus ipsius Joannis regis administratoris persolvebantur dum taxat, 
ejusdem Joannis regis et administratoris etiam ad id accedent consensu, perpetuo applicavit et 
appropriavit, ita quod, si contingent fructus, quos dicta ecclesia Sancti Salvatoris rector antea  
percipiebat ad praedictorum centum ducatorum valorem non ascendere, tunc id quod ex dicto 
valore centum ducatorum deesset ex ipsius Joannis regis et administratoris redditibus in dicta 
insula integraliter compleri seu perfici deferet, et ipse Joannes rex et pro tempore existents 
administrator seu magister, ad id teneretur et adstrictus foret, ac quod fructus, redditus er 
proventus pro singulorum dignitatun ac canonicatuum et  praebendarum dote hujusmodi aplicati 
et alii quos ratione eorundem dignitatum ac canonicatuum et praebendarum canonicatuum et 
praebendarum percipiebant, seu in futurum perciperent, in quotidianas distributiones ac inter 
praesentes et in divinis interessentes et non alias distribuerentur et dividerentur. Et insuper dictus 
Clemens praedecessor jus patronatus et praesentandi infra annum, propter loci distantiam eidem 
praedecessori et pro tempore existenti romano Pontifici personam idoneam ad ipsam ecclesiam 
Sancti Salvatoris, tam ea prima vice quam alias quotiens illius vacatio occurreret